PAGE

Российская Федерация

Кемеровская область

Совет народных депутатов Гурьевского муниципального района

(двадцать восьмое заседание второго созыва)

РЕШЕНИЕ

№ 577
от 27.12.2012

О бюджете Гурьевского муниципального района
на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кемеровской области  от 07 декабря 2012 года № 113-ОЗ «Об областном бюджете на 2013 год  и плановый период 2014 и 2015 годов»,  Уставом муниципального образования Гурьевский муниципальный район, Совет народных депутатов  Гурьевского муниципального района
решил:
1. Основные характеристики бюджета Гурьевского муниципального района на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов
1. Утвердить основные характеристики бюджета Гурьевского муниципального района на 2013 год:
общий объем доходов бюджета Гурьевского муниципального района в сумме 1085251,4 тыс. рублей;
общий объем расходов бюджета Гурьевского муниципального района в сумме 1097856,4 тыс. рублей;

дефицит бюджета Гурьевского муниципального района в сумме 12605 тыс. рублей, или 10,0 процентов от объема доходов бюджета Гурьевского муниципального района на 2013 год без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам.
2. Утвердить основные характеристики бюджета Гурьевского муниципального района на 2014 год и на 2015 год:

общий объем доходов бюджета Гурьевского муниципального района на 2014 год в сумме 1062731,3 тыс. рублей и на 2015 год в сумме 1097532,1 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета Гурьевского муниципального района на 2014 год в сумме 1076113,3 тыс. рублей и на 2015 год в сумме 1111751,1 тыс. рублей;
дефицит бюджета Гурьевского муниципального района  на 2014 год в сумме 13382,0 тыс. рублей, или 10 процентов от объема доходов бюджета Гурьевского муниципального района на 2014 год без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и на 2015 год в сумме 14219,0 тыс. рублей, или 10 процентов от объема доходов бюджета Гурьевского муниципального района на 2015 год без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

2. Нормативы распределения доходов между бюджетом Гурьевского муниципального района и бюджетами поселений Гурьевского муниципального района на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов

1. Утвердить нормативы распределения доходов между бюджетом Гурьевского муниципального района и бюджетами поселений на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов от налогов и сборов (в части погашения задолженности прошлых лет по отдельным видам налогов, а также в части погашения задолженности и перерасчетов по отмененным налогам и сборам и иным налоговым платежам) и неналоговых доходов согласно приложению 1 к настоящему решению.

3. Главные администраторы доходов бюджета и главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета Гурьевского муниципального района
1. Утвердить перечень и коды главных администраторов доходов бюджета, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета согласно приложениям 2-3 к настоящему решению.

Установить, что администрация Гурьевского муниципального района утверждает перечень кодов подвидов по видам доходов, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления Гурьевского муниципального района и (или) находящиеся в их ведении бюджетные учреждения.

2. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета, закрепляемые за ними группы (подгруппы) источников финансирования дефицита районного бюджета согласно приложению 4 к настоящему решению.

4. Целевые статьи и виды расходов бюджета Гурьевского муниципального района
1. Утвердить перечень и коды целевых статей расходов бюджета Гурьевского муниципального района согласно приложению 5 к настоящему решению.

2. Утвердить перечень и коды видов расходов бюджета Гурьевского муниципального района согласно приложению 6 к настоящему решению.

5. Бюджетные ассигнования Гурьевского муниципального района на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов
1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Гурьевского муниципального района по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Гурьевского муниципального района по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложению 8 к настоящему решению.

3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на реализацию публичных нормативных обязательств на 2013год в сумме 185625,4  тыс. рублей, на 2014 год в сумме 189841,4 тыс. рублей, на 2015 год в сумме 197246,4 тыс. рублей.

4. Утвердить предельный объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга Гурьевского муниципального района на 2013 год в сумме 50,0 тыс. рублей, на 2014 год в сумме 50,0 тыс. рублей, на 2015 год в сумме 50,0 тыс. рублей.

6. Условно утвержденные расходы
Утвердить общий объем условно утвержденных расходов бюджета Гурьевского муниципального района на 2014 год в сумме 27299 тыс. рублей, на 2014 год в сумме 55988 тыс. рублей.

7. Муниципальные целевые программы

Утвердить перечень и объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных целевых программ на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложению 9 к настоящему решению.

8. Резервный фонд администрации Гурьевского муниципального района
Утвердить размер резервного фонда администрации Гурьевского муниципального района на 2013 год в сумме 1250 тыс. рублей, на 2014 год в сумме 1250 тыс. рублей, на 2015 год в сумме 1250 тыс. рублей.

9. Межбюджетные трансферты на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов
1. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета на 2013 год в сумме 814083,4 тыс. рублей, на 2014 год в сумме 763233,3 тыс. рублей, на 2015 год в сумме 770125,1 тыс. рублей.

Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов поселений на 2013 год в сумме 20200 тыс. рублей, на 2014 год в сумме 24500 тыс. рублей, на 2015 год в сумме 25500 тыс. рублей.

2. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам поселений Гурьевского муниципального района на 2013 год в сумме 84083,5  тыс. рублей, на 2014 год в сумме 55913,8  тыс. рублей, на 2015 год в сумме 54980,4 тыс. рублей.

Утвердить объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2013 год в сумме 82419 тыс. рублей, на 2014 год в сумме 54201 тыс. рублей, на 2015 год в сумме 53264 тыс. рублей.

Установить критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов    1,1.

Критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов установлен с учетом полномочий непосредственно исполняемых поселениями Гурьевского муниципального района.

Утвердить распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2013год и на плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложению 10 к настоящему решению.

Утвердить объем субвенций бюджетам поселений на 2013 год в сумме 1664,5  тыс. рублей,  на 2014 год в сумме 1712,8 тыс. рублей, на 2015 год в сумме 1716,4 тыс. рублей.
Утвердить распределение субвенций бюджетам поселений на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложению 11 к настоящему решению.
10. Источники финансирования дефицита бюджета Гурьевского муниципального района на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов

Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Гурьевского муниципального района по статьям и видам источников финансирования дефицита бюджета Гурьевского муниципального района на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложению 12 к настоящему решению.

11. Предельный объем муниципального внутреннего долга Гурьевского муниципального района
Установить предельный объем муниципального долга Гурьевского муниципального района на 2013 год в сумме 22767 тыс.рублей, на 2014 год в сумме 15162 тыс.рублей, на 2015 год в сумме 10162 тыс.рублей.
Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Гурьевского муниципального района на 1 января 2014 года в сумме 17767 тыс. рублей, на 1 января 2015 года в сумме 4329 тыс. рублей, на 1 января 2016 года в сумме 4329 тыс. рублей.

Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Гурьевского муниципального района по муниципальным гарантиям Гурьевского муниципального района на 1 января 2014 года в сумме 833 тыс. рублей, на   1 января 2015 года в сумме 0 тыс. рублей, на 1 января 2016 года в сумме 0 тыс. рублей.

12. Предоставление муниципальных гарантий Гурьевского муниципального района

С целью недопущения роста муниципального внутреннего долга Гурьевского муниципального района объявить мораторий на предоставление муниципальных гарантий Гурьевского муниципального района до 1 января 2016 года.
Утвердить объем бюджетных ассигнований  на возможное исполнение выданных до 2013 года муниципальных гарантий Гурьевского муниципального района на 2013 год 833 тыс.рублей.
Утвердить Программу муниципальных гарантий Гурьевского муниципального района на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложению 13 к настоящему решению.

13. Муниципальные внутренние заимствования Гурьевского муниципального района
Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований Гурьевского муниципального района на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложению 14 к настоящему решению.

14. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям Гурьевского муниципального района), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг
Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются в случаях, связанных с:

компенсацией выпадающих доходов  организациям, осуществляющим содержание бани;

осуществлением муниципальной поддержки малого и среднего предпринимательства;

проведением капитального ремонта многоквартирных домов.

Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются в порядке, установленном администрацией  Гурьевского муниципального района.

15. Расходы из фонда софинансирования бюджета Гурьевского муниципального района

В случае получения из областного бюджета субсидий из фонда софинансирования доля собственных расходов бюджета Гурьевского муниципального района определяется в соответствии с порядком, утвержденным Постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области № 234 от 20.08.2007 года.
16. Муниципальные преференции

В  соответствии со  статьей 19 Федерального закона № 135-ФЗ «О защите конкуренции» предоставить муниципальную преференцию на 2013 год в виде снижения арендной платы за пользование нежилыми помещениями, находящимися в муниципальной собственности Гурьевского муниципального района следующим организациям:

- Гурьевской районной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» в сумме 34901,4 рублей за пользование нежилым помещением, расположенным по адресу: г. Гурьевск, ул. Партизанская, д. 20а, общей площадью 58,65 кв.м. (без затрат на коммунальные расходы), исключительно для целей: поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях";

- Гурьевскому городскому отделению Общероссийской общественной организации «Российский Союз ветеранов Афганистана» в сумме 14936,4 рублей за пользование нежилым помещением, расположенным по адресу: г. Гурьевск, ул. Коммунистическая, д. 16, общей площадью 25,1 кв.м. (без затрат на коммунальные расходы), исключительно для целей: поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях";

- Негосударственному образовательному учреждению среднего профессионального образования «Кемеровский кооперативный техникум» в сумме 108180 рублей за пользование нежилым  помещением, расположенным по адресу: г. Гурьевск, ул. Мичурина, д. 45А, площадью 350,6 кв.м. (без затрат на коммунальные расходы), исключительно для целей: развития образования и науки.

17. Особенности использования средств бюджета Гурьевского муниципального района муниципальными учреждениями
1. Установить, что в первоочередном порядке из бюджета Гурьевского муниципального района  в 2013, 2014 и 2015 годах финансируются расходы по выплате заработной платы с начислениями (денежному довольствию), надбавок к ней; по погашению муниципального долга Гурьевского муниципального района; на питание; на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в период школьных каникул; а также расходы, связанные с мероприятиями по предотвращению чрезвычайных ситуаций на территории Гурьевского муниципального района.
2. Администрация Гурьевского муниципального района не вправе принимать в 2013-2015 годах решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих и работников бюджетной сферы.
3. Все решения, принятые Советом народных депутатов Гурьевского муниципального района, постановления и распоряжения, принятые администрацией Гурьевского муниципального района, о выделении средств из местного бюджета без указания источника финансирования, носят рекомендательный характер.

Установить, что нормативные правовые акты, влекущие дополнительные расходы за счет средств местного бюджета, а также сокращающие его доходную базу, реализуются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет Гурьевского муниципального района и (или) сокращения расходов по статьям бюджета Гурьевского муниципального района на 2013 год и плановый период  2014 и 2015 годов, а также после внесения соответствующих изменений в настоящее решение. Реальность источника дополнительных поступлений доходов и (или) сокращения расходов по конкретным статьям бюджета Гурьевского муниципального района на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов подтверждается расчетом.

4. Установить, что расходы бюджета Гурьевского муниципального района на 2013 год и плановый период на 2014 и  2015 годы финансируются по мере фактического поступления доходов в бюджет района.

18. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2013 года.

19. Данное решение опубликовать в газете «Знаменка».

20. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по бюджету, налогам и финансам Совета народных депутатов Гурьевского муниципального района (И.Н.Ванеев).
Глава Гурьевского                    Председатель Совета народных депутатов

муниципального района           Гурьевского муниципального района

       С.А.Малышев                                                     В.С. Прохоренко

PAGE
3